
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2016 
 

Codice A1903A 
D.D. 24 dicembre 2015, n. 1007 
Asse I "Innovazione e transizione produttiva" del Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 
F.E.S.R. 2007-2013, Attivita' I.3.2. Adozione TIC - Contratto rep. n. 420/2013. 
Riconoscimento oneri di gestione per l'attivita' 2014 e 2015 - CUP J11E13000530009. 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione n. 9-4165 del 23/07/2012 la Giunta regionale ha attivato sull’Asse I “Innovazione 
e transizione produttiva” del Programma Operativo Regionale (P.O.R.) F.E.S.R. 2007-2013, 
Attività I.3.2. Adozione TIC, una misura di intervento volta a sostenere i “Progetti per l’adozione di 
prodotti e/o processi e/o servizi informatici innovativi basati sull’utilizzo di TIC nel settore del 
commercio”. 
 
La D.G.R. n. 9-4165/2012 ha definito gli obiettivi, la descrizione, i beneficiari, i settori ammissibili, 
la fonte di finanziamento, le risorse disponibili, il periodo, la natura dell’aiuto, l’intensità dell’aiuto 
e i massimali ed ha assegnato per l’attuazione degli interventi una dotazione complessiva di Euro 
2.000.000,00.  
 
La D.D. n. 362 del 10/08/2012 ha approvato il bando “Progetti per l’adozione di prodotti e/o 
processi e/o servizi informatici innovativi basati sull’utilizzo di TIC nel commercio”. Trattasi di 
contributi a favore di micro, piccole e medio imprese (P.M.I.) del commercio e a favore dei Centri 
di Assistenza Tecnica (C.A.T.) al commercio, finalizzati ad accrescere la loro competitività sul 
territorio regionale e sviluppare il loro potenziale mediante l’accesso a servizi più qualificati e a 
infrastrutture per l’innovazione, attraverso l’adozione di prodotti e/o processi e/o servizi informatici 
innovativi, basati sull’utilizzo di T.I.C. 
 
La D.G.R. n. 9-4165/2012 ha altresì autorizzato la struttura regionale incaricata, ad avvalersi del 
supporto tecnico - organizzativo fornito da Finpiemonte S.p.A. - società regionale in “House 
Providing” - tramite specifico atto di affidamento in conformità alla “Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” e nello “Schema di contratto tipo”, approvato dalla Giunta 
regionale con D.G.R. n. 2-13588 del 22/03/2010. 
 
Con la determinazione n. 369 del 6/09/2013 è stato approvato lo schema di contratto per 
l’affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività di supporto nell’ambito dell’attuazione del bando 
approvato con la richiamata D.D. n. 362/2012 ed è stato determinato il corrispettivo da riconoscere 
a Finpiemonte S.p.A. secondo le modalità di cui all’art. 30 della “Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, nell’entità di Euro 105.786,95 (oltre Iva 21%). 
 
La D.D. n. 369/2013 contestualmente ha impegnato la somma di Euro 128.002,21 in favore di 
Finpiemonte S.p.A. (IVA 21% inclusa), valendosi delle risorse previste nell’asse IV “Assistenza 
Tecnica” P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 secondo le seguenti modalità: 
• Euro 50.650,47 sul cap. 113608/2013 relativo ai fondi comunitari (assegnazione n. 100017) – 
Impegno n. 2070/2013 
• Euro 59.508,23 sul cap. 113498/2013 relativo ai fondi statali (assegnazione n. 100015) – 
Impegno n. 2071/2013 
• Euro 17.843,51 sul cap. 113388/2013 relativo ai fondi regionali (assegnazione n. 100013) – 
Impegno n. 2072/2013 
 



Con successiva determinazione n. 536 del 5/08/2014, si è provveduto ad adeguare l’importo del 
corrispettivo contrattuale nella misura di complessivi Euro 129.060,08 (IVA 22% inclusa), in 
ragione dell’aumento dell’IVA disposto a decorrere dal 1/10/2013 dall’articolo 40, comma 1 ter del 
Decreto Legge n. 98 del 6/07/2011 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 111 del 
15/07/2011), come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 
28/06/2013. 
Contestualmente la D.D. n. 536/2014 ha impegnato, quale maggior importo dovuto a titolo di IVA, 
la somma di Euro 1.057,87, così ripartita: 
• Euro 418,60 sul cap. 113608 relativo ai fondi comunitari (assegnazione n. 100054) – Impegno n. 
2050/2014; 
• Euro 491,80 sul cap. 113498 relativo ai fondi statali (assegnazione n. 100267) – Impegno n. 
2055/2014; 
• Euro 147,47 sul cap. 113388 relativo ai fondi regionali (assegnazione n. 100052) – Impegno n. 
2057/2014;  
ed ha attribuito al progetto il Codice Unico di Progetto (CUP) J11E13000530009 
 
Sulla base dei consuntivi per l’attività svolta da Finpiemonte S.p.A. in esecuzione del contratto rep. 
n. 420/2013, si è provveduto a liquidare le fatture: 
- n. 424/2013 per l’importo di Euro 67.173,79 (Iva 22% inclusa) per l’attività svolta nell’anno 
2012 – con atto di liquidazione n. 190/2014. L’ulteriore somma di Euro 5.580,72 (oltre Iva) è stata 
riconosciuta a Finpiemonte a titolo di conguaglio, nei modi e termini previsti dall’art. 30 della 
Convenzione Quadro  
- n. 773/2014 per l’importo di Euro 83.951,65 (Iva 22% inclusa) per l’attività svolta nell’anno 
2013 – con atti di liquidazione nn. 548/2015 e 695/2015. L’ulteriore somma di Euro 3.921,10 (oltre 
Iva) è stata riconosciuta a Finpiemonte a titolo di conguaglio, nei modi e nei termini previsti 
dall’art. 30 della Convenzione Quadro. 
 
Secondo le modalità previste dall’art. 30 della Convenzione Quadro, Finpiemonte S.p.A. ha 
presentato in data 12/11/2015 charimenti in merito ai maggiori oneri finanziari derivanti 
dall’esecuzione del contratto rep. n. 420/2013 che, in sintesi, sono risultati derivanti dalle maggiori 
domande esaminate rispetto a quelle previste (323 domande effettive a fronte di 150 domande 
stimate) e dalla complessità delle relative istruttorie. 
 
Sulla base del consuntivo per l’attività svolta nell’anno 2014, si rende necessario riconoscere 
l’onere di Euro 50.967,44 (oltre Iva 22%) per complessivi Euro 62.180,28 (Iva 22% inclusa) e 
liquidare la relativa fattura n. 2015/90123 del 16/12/2015. 
 
La copertura finanziaria del costo di gestione per l’attività 2014 è garantita dalle seguenti risorse: 
- impegni nn. 2070/2013 (ora 2624/2015), 2071/2013 (ora 2612/2015) e 2072/2013 (ora 
2601/2015), per Euro 10.534,35 (capitoli 113608, 113498 e 113388) 
- impegni nn. 2050/2014 (ora 2628/2015), 2055/2014 (ora 2613/2015) e 2057/2014 (ora 
2604/2015), per Euro 1.057,87 (capitoli 113608, 113498 e 113388) 
- per Euro 50.588,06 mediante impegno sul capitolo 113388 (assegnazione n. 100006) 
  
Con nota prot. n. 20557/A19000 del 22/12/2015 è pervenuto altresì il consuntivo degli oneri di 
gestione per il periodo 1/01/2015 – 31/10/2015, per il quale si rende necessario riconoscere un 
importo di Euro 23.278,01 (oltre Iva 22%) per complessivi Euro 28.399,17 e liquidare la relativa 
fattura n. 2015/90150 del 23/12/2015. 
 



La copertura finanziaria del costo di gestione per l’attività 2015  (periodo 1/01/2015 – 31/10/2015) 
è garantita mediante l’impegno della somma di Euro 28.399,17 sul capitolo 113499/2015 
(assegnazione n. 100007).  
 
Considerato che la scadenza del contratto è fissata al 31/12/2015 e che non è al momento 
disponibile il consuntivo relativo agli oneri di gestione per il periodo 1/11/2015 – 31/12/2015, si 
rinvia a successivo provvedimento il riconoscimento di eventuali ulteriori oneri, previa 
individuazione delle disponibilità finanziarie. 
 
Dato atto che l’ IVA relativa alle fatture emesse a partire dal 1 gennaio 2015 è soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972); 
 
Quanto sopra premesso: 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”; 
 
vista la D.G.R. n. 9-4165 del 23/07/2012 recante “P.O.R. F.E.S.R. 2007-2013, Asse I “Innovazione 
e transizione produttiva”, Attività I.3.2. Adozione TIC. Attivazione di una misura di intervento 
volta a sostenere l’innovazione nel settore del commercio piemontese; autorizzazione ad avvalersi 
del supporto fornito da Finpiemonte S.p.A.; dotazione complessiva per l’attuazione delle iniziative 
Euro 2.000.000,00”; 
 
vista la D.D. n. 362/2012 di approvazione del bando “Progetti per l’adozione di prodotti e/o 
processi e/o servizi informatici innovativi basati sull’utilizzo di TIC nel commercio”; 
 
vista la D.D. n. 369/2013 di approvazione dello schema di contratto tra Regione Piemonte e 
Finpiemonte S.p.A. per l’affidamento delle attività di supporto nell’ambito dell’attuazione del 
bando approvato con la richiamata D.D. n. 362/2012 e la successiva D.D. n. 536/2014 di 
determinazione dei maggiori oneri finanziari derivanti dall’aumento dell’aliquota IVA; 
 
vista la circolare regionale n. 6837/SB0100 del 5/07/2013 recante “Prime indicazioni in ordine 
all’applicazione degli articoli 15, 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013 – Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” e la successiva circolare n. 5371/SB0100 del 22/04/2014 recante 
“D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione Trasparente” – messa in linea della piattaforma funzionale 
agli obblighi di pubblicazione”; 
 
vista la L.R. n. 10 del 15/05/2015 recante “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
viste le  D.G.R. n. 35-5974 del 17/06/2013 e n. 1-1450 del 25/05/2015 con le quali sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai competenti centri di responsabilità amministrativa; 



 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

IL DIRETTORE 
 
in conformità con gli indirizzi e ai criteri disposti in materia dalla Giunta Regionale con 
provvedimento n. 9-4165 del 23/07/2012, 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente e sostanzialmente: 
 
- di riconoscere i costi di gestione per l’attività svolta da parte di Finpiemonte S.p.A. nell’anno 
2014 e per l’attività svolta nell’anno 2015, limitatamente al periodo 1/01/2015 – 31/10/2015, in 
esecuzione del contratto rep. n. 420/2013, per l’attuazione del Bando approvato con la D.D. n. 
362/2012 “Progetti per l’adozione di prodotti e/o processi e/o servizi informatici innovativi basati 
sull’utilizzo di TIC nel commercio”, adottato a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse I – 
Innovazione e transizione produttiva, Attività I.3.2., nella somma  di Euro 62.180,28 (Iva 22% 
inclusa) per l’anno 2014 e di Euro 28.399,17 (Iva 22% inclusa) per l’anno 2015; 
 
- di provvedere alla copertura finanziaria del costo di gestione di Finpiemonte S.p.A.per l’attività 
2014 con le seguenti risorse: 
o impegni nn. 2070/2013 (ora 2624/2015), 2071/2013 (ora 2612/2015) e 2072/2013 (ora 
2601/2015), per Euro 10.534,35 (capitoli 113608, 113498 e 113388) 
o impegni nn. 2050/2014 (ora 2628/2015), 2055/2014 (ora 2613/2015) e 2057/2014 (ora 
2604/2015), per Euro 1.057,87 (capitoli 113608, 113498 e 113388) 
o impegno n…………..assunto con il presente atto sul capitolo 113388/2015 per Euro 50.588,06 
(assegnazione n. 100006) 
 
- di provvedere alla copertura finanziaria del costo di gestione per l’attività 2015 mediante 
l’impegno a favore di Finpiemonte S.p.A. della somma di Euro 28.399,17 sul capitolo 113499/2015 
(assegnazione n. 100007)  
 
- di rinviare a successivo provvedimento il riconoscimento di eventuali ulteriori oneri riferiti al 
periodo 1/11/2015 – 31/12/2015, previa acquisizione del relativo consuntivo e previa 
individuazione delle disponibilità finanziarie 
 
- di dare atto che 
 
o le risorse statali impegnate con la presente determinazione sono state accertate sul cap. 
21640/2008 (accertamento n. 56/2008) 
o le risorse comunitarie e statali sopra impegnate sono soggette a rendicontazione; 
 
- di stabilire che la somma impegnata con il presente atto sarà liquidata secondo le modalità già 
stabilite dall’articolo 8 del contratto rep. n. 420/2013; 
 
Ai sensi degli articoli n. 23 e 37 del D.lgs 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni” saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione. 
 



Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90 e s.m.i., avverso la presente determinazione può essere 
presentato ricorso al Capo dello Stato entro centoventi giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro sessanta giorni dalla avvenuta piena conoscenza della medesima ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente  determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Direttore 
Giuliana Fenu 


